
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 191 DEL 29/04/2024

Oggetto:  PNC  M6C1  E.1.1.0  CONVENZIONE  “AQ  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  -  RTI  MYTHOS  SCARL  -  ARIA_2020_143.2  -  LOTTO  1”  PER  LA 
PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI  RICOLLOCAZIONE DEL  LABORATORIO MEDICO E 
CHIMICO  PRESSO  IL  PAD.  MONTEGGIA  ALL’INTERNO  DEL  COMPLESSO EX  ONP  DI 
VARESE VIA ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE SALDO. CUP MASTER: I83C22000640005 CUP 
DERIVATO: G35E23000170002.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  con  Determinazione  n.  577  del  28/12/2023  ATS  Insubria  ha  aderito  alla 
convenzione  Aria  S.p.A.  “AQ  Servizi  di  ingegneria  e  architettura  -  RTI  MYTHOS  SCARL - 
ARIA_2020_143.2 Lotto 1” stipulata con il Consorzio Mythos Scarl, mandataria di RTI, con sede 
legale  ad  Aosta,  Via  Trottechien  n.  61  per  la  redazione  del  progetto  di  Ricollocazione  del 
Laboratorio Medico e Chimico presso il Pad. Monteggia, all’interno del complesso ex O.N.P. di 
Varese – Via Ottorino Rossi n. 9, per un importo di € 35.903,18 (oneri fiscali e previdenziali 
esclusi);

ATTESO che:
- in  data 29/02/2024 il  Consorzio  Mythos Scarl  ha consegnato a  mezzo pec (prot.  n. 

0026270) il  progetto esecutivo relativo alla “Ricollocazione del  Laboratorio Medico e 
Chimico presso il pad. Monteggia all’interno del complesso ex ONP di Varese via Rossi n. 
9”;

- in data 01/03/2024 il suddetto consorzio ha provveduto ad effettuare un secondo invio 
documentale (prot. 26807);

- a seguito di verifica progettuale sono stati formulati rilievi ed in data 12/03/2024, prot. 
n. 31717, è pervenuto il Progetto Esecutivo aggiornato;

- a  seguito  di  ulteriori  correzioni  in  data  13/03/2024  prot.  32174  sono  pervenuti  gli 
elaborati definitivi integrati in data 14/03/2024 con nota prot. 32761;

DATO ATTO che:
- in data 14/03/2024 si sono concluse le operazioni di verifica;
- con determinazione n. 104 del 14/03/2024 si è preso atto del verbale di validazione del 

progetto di cui trattasi a seguito di conclusione positiva del procedimento di verifica;
- con deliberazione del  Direttore Generale n.  166 del  15/03/2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo alla “Ricollocazione del Laboratorio Medico e Chimico presso 
il padiglione Monteggia, all’interno del complesso ex ONP di Varese - via Ottorino Rossi 
n. 9“;

CONSIDERATO che l’art. 6 del contratto applicativo prevede che:
- alla consegna del Progetto esecutivo da parte dell’appaltatore possa essere corrisposto 

il pagamento del 40% dell’onorario;
- alla  positiva  verifica  da  parte  della  Staziona  Appaltante  possa  essere  corrisposto  il 

pagamento del 60% dell’onorario;

RILEVATO che:
- in data 20/03/2024,  ai  sensi  dell’art.  5 del  contratto applicativo, si  è proceduto alla 

revisione  del  corrispettivo  dell’incarico,  definito  in  €  32.470,16,  in  conseguenza  del 
mancato svolgimento delle prestazioni relative a:
- relazione geologica;
- studio di inserimento urbanistico;
- elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-D.P.C.M. 512/97);

- in  pari  data  è  stata  inviata  al  Consorzio  Mythos  Scarl nota  con  l’importo  della 
prestazione rideterminato ai sensi di quanto sopra;

DATO ATTO che  l’importo  della  progettazione  rideterminato  in  funzione  delle  prestazioni 
effettivamente svolte è pari € 32.470,16 oneri fiscali esclusi;  

Pagina 2 di 5



ATTESO che con nota prot. 39828 del 03-04-2024 il Consorzio Mythos Scarl ha comunicato la 
seguente ripartizione delle prestazioni effettivamente eseguite all’interno della RTI:
- Mythos Scarl 96%
- Ing. Alessandro Zichi 4%;

RITENUTO di  liquidare  e  pagare,  a  saldo  delle  prestazioni  professionali  per  le  attività  di 
progettazione esecutiva dei lavori di Ricollocazione del Laboratorio Medico e Chimico presso il 
Pad. Monteggia all’interno del complesso ex O.N.P. di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9, ed in 
conformità a quanto comunicato da Mithos Scarl  in data 03-04-2024,  le somme di  seguito 
indicate:
- Mythos Scarl: importo di € 31.171,35 oltre contributo INARCASSA 4% per € 1.246,85 ed 

IVA 22% per € 7.132,01 per complessivi € 39.550,21;
- Ing. Alessandro Zichi: importo di € 1.298,81 oltre contributo INARCASSA 4% per € 51,95 

ed IVA 22% per € 297,17 per complessivi € 1.657,93;

DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  41.198,14 (oneri 
fiscali inclusi), è a totale carico delle risorse finanziate con PNC in priorità 2 (codice progetto 
PNC-M6C1-FASE P2) ed è già stato contabilizzato con la determinazione n.577/2023;

DETERMINA

per le ragioni espresse nella premessa parte narrativa:

1. di liquidare e pagare, a saldo delle prestazioni professionali per le attività di progettazione 
esecutiva  dei  lavori  di  Ricollocazione  del  Laboratorio  Medico  e  Chimico  presso  il  Pad. 
Monteggia all’interno del complesso ex O.N.P. di Varese – Via Ottorino Rossi n. 9, ed in 
conformità a quanto comunicato da Mithos Scarl in data 03-04-2024, le somme di seguito 
indicate:
- Mythos Scarl: importo di € 31.171,35 oltre contributo INARCASSA 4% per € 1.246,85 

ed IVA 22% per € 7.132,01 per complessivi € 39.550,21;
- Ing. Alessandro Zichi: importo di € 1.298,81 oltre contributo INARCASSA 4% per € 51,95 

ed IVA 22% per € 297,17 per complessivi € 1.657,93;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 41.198,14 (oneri 
fiscali  inclusi),  è  a  totale  carico  delle  risorse  finanziate  con  PNC  in  priorità  2  (codice 
progetto  PNC-M6C1-FASE  P2)  ed  è  già  stato  contabilizzato  con  la  determinazione 
n.577/2023;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



4. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP C030

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 4 di 5



OGGETTO:PNC  M6C1  E.1.1.0  CONVENZIONE  “AQ  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  -  RTI  MYTHOS  SRLS  -  ARIA_2020_143.2  -  LOTTO  1”  PER  LA 
PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI  RICOLLOCAZIONE DEL  LABORATORIO MEDICO E 
CHIMICO  PRESSO  IL  PAD.  MONTEGGIA  ALL’INTERNO  DEL  COMPLESSO EX  ONP  DI 
VARESE VIA ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE SALDO. CUP MASTER: I83C22000640005 CUP 
DERIVATO: G35E23000170002.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/04/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


